or. român din Arad.

La examen sunt admiși totți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici până la 1/14 Februarie al a. c. cererile corăspunzător instruite.

Arad, la 28 Ianuarie (10 Februarie) 1908.

Conzistorul
gr.-or. rom. din Arad.

Semne bune.

— Multe sunt trebuințele vieții omenești și adeseori grea este împăcarea lor, căci greutatele se sporesc pe zi ce merge, cu înaintarea vremii. Bine eră în trecut — zic bătrâni — și tot mai rău va fi, zic ei, văzând schimbarea vremii și îngreunarea traiului.

Dacă însă mai am să adaug cătră aceasta faptă creștinească ceva, este: exemplul frumos ce l'au dat — în acest timp de indiferențism religios — chiar indivizi cu o cultură morală superioară. Deci, în nmele credincioșilor de aici le mulțămesc fundatorilor. Să le fie spre sănătate, iar repositărilor lor părinți spre odihna sufletelor și fericirea vecinică. *Chitighaz, 8/21 Febr., 1908. Iosif Ioan Ardelean.*

Un semn îmbucurător, este, de sigur, faptul întâmplat în sinodul protopopesesc din Arad, ținut zilele acestea. S'au discutat adecă măsurile ce trebuie luate pentru susținerea școalelor.

Starea agricolă a României la finea lui Ianuarie 1908. † D. C. Ollănescu. Fiul lui Penes-Curcanul (poezie). Copiii țăranilor de Sofia Nădejde. Lucrări agricole. Cronice. Informațiuni, Ilustrații și Glume, — material bogat și variat.

Concurs.

În urma ordinului Venerabilului Conzistor dela 14/27 Decembrie 1907 Nr. 7238/907 se scrie concurs pentru parohia de clasa I-a din Arad-Gaiu, protoprezbiteratul Aradului, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă Biserica și Școala, cu admiterea și a reflectanților cu calificatiune de clasa a II-a.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu intravilan și încât casa parohială se află în stare slabă aceea s'a hotărât a se repara. 2. În birul preotesc dela 170 numere de case o măsură de grâu, iar dela jileri câte 1 cor. 3. Stolele uzuat. 4. Intregirea dotației dela stat sub numirea de congruă conform calificatiunii alesului.

Reflectanții au a-și trimite recursurile ajustate conform Regulamentului în termenul prescriș, având a se prezenta înainte de alegere, în vre-o Duminecă, sau sârbătoare, în sf. biserică din Arad-Gaiu spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și predică.

Arad, la 1/14 Februarie 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din **Jadani** (Zsadány) ppresb. Timișorii, com. Timiș se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”.

Întreprinzătorul nu are dreptul de a pretinde diurne ori viatic și spese de călătorie. Contractul închiat pentru întreprinzător va fi valabil ndată după subscriere, iar pentru comuna bisericăscă numai după aprobarea Ven. Conzistor diecezan.

Beba-vechie, la 23 Ianuarie (5 Febr.) 1908.
Pentru comuna bisericăscă din loc.

D. Blaga,
paroch gr. or. rom
3—3

În conformitate cu concluzul Ven. Conzistor diecezan din Arad, pe baza planului și proiectelor de spese aprobate cu Nr. 2701/1907 se escrie concursul de licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a sfintei biserici gr. or.